ТЮМЕНЦЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

28.09.2023  № 77

с. Тюменцево

Об итогах оперативно-служебной

деятельности отделения полиции по

Тюменцевскому району  МО МВД России

«Каменский»

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника отделения

полиции А.В. Рогатина об итогах оперативно-служебной деятельности

отделения полиции, Тюменцевское районное Собрание депутатов отмечает, что

на территории района велась определенная работа по обеспечению

общественного порядка и общественной безопасности, профилактике и

противодействию преступности несовершеннолетних, защите экономики

района от преступных посягательств, противодействию коррупционным

проявлениям, борьбе с экстремизмом и терроризмом.

За отчетный период удалось сохранить стабильную обстановку, количество

зарегистрированных преступлений значительно снизилось и составило – 61

(АППГ-52). Благодаря активной деятельности всех служб отделения полиции

было выявлено и раскрыто 5 тяжких и особо тяжких  преступлений в сфере

незаконного оборота наркотиков. Произошло снижение количества тяжких

преступлений – 7 (АППГ-10), а также наблюдается снижение преступлений,

связанных с кражами – 8 (АППГ - 13).

Несмотря на принимаемые меры, в 2023 году произошел незначительный

рост преступлений, совершенных ранее судимыми – 14 фактов (АППГ - 10),

однако все преступления данной категории раскрыты.  А также преступлений,

совершенных в алкогольном опьянении – 24 (АППГ-21).

На основании вышеизложенного и в целях снижения уровня преступности

на территории Тюменцевского района, Тюменцевское районное Собрание

депутатов, РЕШИЛО:

1.Отчёт заместителя начальника отделения полиции по Тюменцевскому

району А.В. Рогатина об итогах оперативно-служебной деятельности отделения

полиции по Тюменцевскому району МО МВД «Каменский» за 1 полугодие

2023 года принять к сведению.

2.Отделению полиции по Тюменцевскому району (Рогатину А.В.)

рекомендовать:

-совместно со всеми службами отделения полиции усилить работу по

профилактике и пресечению преступлений, совершенных ранее судимыми на

территории Тюменцевского района;

- принять необходимые профилактические меры по выявлению и

документированию преступлений, совершенных в состоянии алкогольного

опьянения, а также выявлению административных правонарушений в данной

сфере.

    3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по

вопросам местного самоуправления, социальной политики, законности и

правопорядка (Калужина Т.Ф.).

Председатель районного

Собрания депутатов                                           Ю.М. Белгородцев

Доклад
Заместителя начальника ОП по Тюменцевскому району МО МВД России

«Каменский» майора полиции А.В. Рогатина на сессию районного Собрания

депутатов Тюменцевского района «Об итогах оперативно-служебной

деятельности отделения полиции по Тюменцевскому району МО МВД России

«Каменский» за первое полугодие 2023 года».

с. Тюменцево            «__»_________2023

Уважаемые депутаты, приглашенные!

 Подошел к рассмотрению очередной временной отрезок реализации

основных направлений деятельности органов внутренних дел, определенных

Президентом Российской Федерации, руководством МВД России, ГУ МВД

России по Алтайскому краю, нормативными документами.

На территории Тюменцевского района зарегистрировано за отчетный

период 2023 года – 61 преступление (2022-52).

Количество квалифицированных преступлений, по которым

предварительное следствие обязательно за отчетный период 2023 года

составило 27 фактов (2022-30).

Тяжких преступлений зарегистрировано – 7 (2022 - 10), процент

расследования составил 83,3% (2022-78,6%), особо тяжких преступлений

зарегистрировано не было.

Общее количество квалифицированных краж за прошедший период 2023

года составило – 8 фактов (2022-13), в том числе краж с проникновением в

жилище  – 2 факта (2022-2).
За прошедший период 2023 года сотрудниками отделения полиции выявлено 5 (2022-4) преступлений в сфере незаконного оборота
наркотиков.

           Одним из основных оценочных критериев органа внутренних дел это

раскрытие и расследование преступлений. Процент расследования за

прошедший период 2023 года составил 83,1 %, приостановлено уголовных дел

по п.1-3 ч.1 ст. 208 УПК РФ – 10 (2022 - 18).

Работа следствия и органа дознания была направлена на улучшения

качества расследования уголовных дел.

Основой деятельности органа внутренних дел является профилактика

преступлений и административных правонарушений. За отчетный период 2021

года участковыми уполномоченными полиции был организован и проведен ряд

комплексных оперативно-профилактических мероприятий, уделялось особое

внимание выявлению и раскрытию преступлений  и выявления

административных правонарушений на  обслуживаемых административных

участках,  совершенствование  уровня профессиональной подготовки

участковых уполномоченных полиции.

Нагрузочные показатели подразделения участковых уполномоченных

полиции по раскрытию преступлений на одного участкового полиции за

прошедший период 2023 года составляет 3,8 преступлений, по выявлению

административных правонарушений – 26,6.
Лицами ранее судимыми совершено в 2023 году 14 преступлений (2022-10), удельный вес составил 28,6%.

В состоянии  опьянения за прошедший период 2023 года совершено 24

преступления (2022 - 21). К административной ответственности за появление в

общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в соответствии со ст.

20.20.-20.21 КоАП привлечено 30 правонарушителей (2022 - 17). За нарушение

требований к производству или обороту этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции по ст.14.17.1 КоАП РФ было составлено 3

материала об административном правонарушении, изъято 2 литра

спиртосодержащей жидкости.

На территории обслуживания ОП по Тюменцевскому району действует 2
общественных формирования правоохранительной направленности,

зарегистрированные в региональном реестре.

С участием общественности предотвращено и раскрыто за прошедший

период 2023 года 13 преступлений, в 2022 году - 7.

В текущем году участковыми уполномоченными полиции проведен

комплекс оперативно-профилактических мероприятий, направленных на

предупреждение хищений с объектов хранения товароматериальных ценностей.

Всего объектов хранения ТМЦ -150.

 Проведено 56 обследований объектов на предмет технической

укрепленности.   По результатам проверок  руководителям предприятий и

организаций было вынесено за отчетный период 2023 года 18 предложений по

устранению выявленных недостатков.

ПОДРОСТКОВАЯ ПРЕСТУПНОСТЬ
В 2023 году подростковой преступности уделялось особое внимание.

Преступлений, совершенных несовершеннолетними совершено не было (2022-

2). С целью стабилизации оперативной обстановки и профилактики детской

преступности на учете в подразделении ПДН состоит и ведется

профилактическая работа с 13 несовершеннолетними (2022-9). Привлечено за

отчетный период 76 родителей к административной ответственности по ст.5.35

ч.1 КоАП РФ, из них сотрудником ПДН – 12. Ведется профилактическая работа

с 18 неблагополучными родителями, которые злоупотребляют спиртными

напитками.

Профилактика ДТП, обеспечение безопасности дорожного движения
Не менее важной задачей в 1 полугодии 2023 году оставалась

обеспечение безопасности дорожного движения.

 Предпринимаемые меры, позволили снизить аварийность и тяжесть

последствий в результате дорожно-транспортных происшествий. Так,

достигнуто снижение ДТП с 7 до 3, в которых пострадало 3 участника

дорожного движения (2022 - 1), погибших не было (2022 - 1). Основными

причинами ДТП послужили: несоответствие скорости конкретным условиям,

нарушение правил дорожного движения при обгоне и при встречном разъезде.

С целью профилактики дорожно-транспортных происшествий, совершаемых

лицами, управляющими транспортными средствами в нетрезвом виде,

сотрудниками ОГИБДД было задержано 27  водителей в состоянии опьянения.

 За 1 полугодие 2023 года рассмотрено 167 административных

материалов.

Миграционная обстановка

Динамика количества прибывающих и проживающих на обслуживаемой

территории иностранных граждан и лиц без гражданства свидетельствует о том,

что в целом миграционная ситуация остается достаточно стабильной. В 2023

году на миграционный учет поставлено 14 иностранных граждан, 9

зарегистрированы по виду на жительства (2022-17), по разрешению на

временное проживание – 3 человека (2022-11).

Принято 6 заявлений на приобретение гражданства РФ.

За истекший период 2023 года подразделением миграции пресечено и

документировано 15 административных правонарушений (2022-15).

В том числе по главе 19 КоАП РФ – 10, по главе 18 КоАП РФ – 5. По

результатам рассмотрения административных материалов процент взыскания

административных штрафов составил 100%.

Завершая свое выступление, хотелось бы отметить, что выполнение

поставленных перед органом внутренних дел задач, сохранение под контролем

оперативной обстановки возможно только при наличии необходимого уровня

взаимодействия со всеми заинтересованными ведомствами и органами района.

Заместитель начальника ОП по Тюменцевскому району
МО МВД России «Каменский»

майор полиции                         А.В. Рогатин